
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1421/2023

Determ. n. 1237 del 27/09/2023

Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA AI MODULI DIDATTICI NELL'AREA DEMANIALE  
DI VIALE MALTA A PIACENZA (MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA  
"ENERGIA ELETTRICA 19" - LOTTO 6, PERIODO 01.12.2022 - 30.11.2023, SMART-CIG 
DERIVATO: Z8937EDD36) - IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO DELL'AVVIO DELL'ATTIVITA' 
DIDATTICA ALL'INTERNO DEI MODULI DIDATTICI. CONTESTUALE DECISIONE A CONTRARRE  
PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA AI MODULI DIDATTICI MEDIANTE ADESIONE A 
CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "ENERGIA ELETTRICA 20" - LOTTO 6, PERIODO 
01.12.2023 - 30.11.2024, CIG DERIVATO A0157D3C63. .

IL RESPONSABILE DI P.O.

Visti:

– la Delibera di Consiglio Provinciale n. 47 del 21.12.2022 ad oggetto "NOTA DI AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2025. APPROVAZIONE", contenente 
il Programma Biennale degli Acquisti 2023 – 2025 per forniture e servizi, redatto ai sensi dell’art. 21  
del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto MIT 16 Gennaio 2018, n. 14, pubblicato sulla GURI n. 57 del  
09/03/2018;

– la Delibera n. 48 del 21.12.2022, con la quale il  Consiglio Provinciale ha approvato il  Bilancio di 
Previsione 2023-2025;

– il  Provvedimento del Presidente n. 160 del 28.12.2022, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

Determ. n. 1237 del 27/09/2023 pag. 1/6



2023- 2025. Approvazione”, con il quale sono stati assegnati a ciascuna struttura gli obiettivi e le 
attività e affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

– i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Richiamate le seguenti determinazioni:

– Determinazione  n.  1686  del  29.12.2021 con  la  quale  la  Dirigente  dell’Ufficio  di  Staff  “Bilancio,  
Patrimonio e Acquisti”, Dott.ssa Angela Toscani, ha conferito allo scrivente la titolarità della P.O. con 
responsabilità di direzione dell’Unità organizzativa “Provveditorato e Patrimonio” a cui compete, fra 
l’altro, le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti in merito all'acquisizione 
di servizi e forniture dell’Ente;

– Determinazione n. 1735 del 29.12.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Ente ha prorogato allo 
scrivente l’incarico della Posizione Organizzativa “Provveditorato e Patrimonio” fino al 31.03.2023;

– Determinazione  n.  416  del  31.03.2023  con  la  quale  la  Dirigente  dell’Ufficio  di  Staff  “Bilancio, 
Patrimonio e Acquisti”, Dott.ssa Angela Toscani, prendendo atto della Determinazione del Direttore 
Generale dell’Ente n. 387 del 28.03.2023 ha provveduto all’integrazione delle funzioni in materia 
“Istruzione e Formazione” assegnandole alla posizione organizzativa già riconosciuta “Provveditorato 
e Patrimonio”, e ha contestualmente prorogato allo scrivente l’incarico della Posizione Organizzativa 
“Provveditorato e Patrimonio” fino al 31.10.2023;

Rilevato  che  i Dirigenti ed i Responsabili di Struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti ed a  
realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto stabilito dal 
Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità;

Dato atto che:

– la Provincia di Piacenza, in questi anni sta realizzando interventi di adeguamento sismico in diversi  
Istituti scolastici medi superiori;

– in  particolare  i  Licei  Statali  “G.  M.  Colombini”  e  “L.  Respighi”  sono  interessati  a  interventi  di 
adeguamento sismico che comportano l’impossibilità di utilizzare, anche durante l’anno scolastico, 
alcuni  spazi  funzionali  alla  didattica  e,  pertanto,  si  è  reso  necessario  la  collocazione  di  moduli 
didattici prefabbricati destinati ad accogliere studenti e personale scolastico, al fine di garantire la 
continuità didattica;

– i suddetti moduli didattici sono stati collocati nell'area sita nel Comune di Piacenza, posta tra viale 
Malta e via Beverora, in una zona nelle immediate vicinanze ai due Istituti scolastici di cui al punto 
precedente e identificata catastalmente al foglio n. 113 porzione delle particelle n. 111, n. 114 e n.  
115 di proprietà dell’Agenzia del Demanio - Direzione Regionale Emilia Romagna, con la quale questa 
Provincia ha stipulato un contratto di concessione d’uso per l’utilizzo dell’area medesima;

– è di competenza del sottoscritto Responsabile della P.O. con responsabilità di direzione “Provveditorato e 
Patrimonio” della Provincia di Piacenza l'acquisizione della fornitura di energia elettrica, indispensabile 
per il regolare funzionamento dei moduli didattici di cui sopra, attraverso due contatori identificati 
rispettivamente ai POD IT001E110499965 e IT001E110500157;

– con Determinazione n. 1167 del 28.09.2022 la Provincia aveva proceduto all’affidamento della posa 
di linea elettrica, all'installazione di n. 2 contatori di misura e all’adesione alla convenzione “Energia 
elettrica 19 – lotto 6” attiva e stipulata fra Consip S.p.A. e la società ENEL Energia S.p.a. (con sede 
legale in Viale Regina Margherita 125 a Roma, P.IVA, 15844561009), per la  fornitura di energia 
elettrica  per  il  periodo  dal  01.12.2022  al  30.11.2023  ai  moduli  didattici  di  cui  sopra  (essendo 
l'adesione a siffatta convenzione di durata annuale), optando per fornitura a prezzo fisso, con fascia 
mono-oraria e con opzione energia “verde”;  

In siffatta Determinazione si precisava che “gli impegni di spesa connessi all’assunzione alla fornitura  
di cui sopra verranno assunti con successivo apposito provvedimento… Il presente provvedimento,  

Determ. n. 1237 del 27/09/2023 pag. 2/6



difatti, si rende necessario al fine di procedere all’invio dell’ordinativo di adesione alla convenzione  
“Energia elettrica 19 – lotto 6” attiva e stipulata da Consip S.p.A. e, conseguentemente, far sì che la  
società ENEL Energia S.p.A. effettui un sopralluogo dell’area destinata all’installazione temporanea  
dei moduli didattici prefabbricati ed elabori un preventivo per l’esecuzione degli interventi di posa di  
linea elettrica e di installazione di contatore di misura. A seguito di tale preventivo saranno definibili i  
costi di siffatti interventi e, conseguentemente, l’importo stimato di fornitura di energia elettrica, con  
assunzione dei relativi impegni di spesa”;

– a fronte della conclusione dell’allestimento dell’area, a inizio del mese di settembre 2023 i moduli 
didattici di cui sopra sono stati consegnati ai Licei “G. M. Colombini” e “L. Respighi”, i quali hanno  
regolarmente avviato l’attività didattica a partire dal 15/09/2023;

Ritenuto,  pertanto,  ora necessario assumere gli impegni di spesa per la fornitura di energia elettrica ai 
moduli didattici di Viale Malta nell’ambito dell’adesione (disposta con la summenzionata Determinazione n. 
1167/2022), con scadenza al 30.11.2023, alla citata  convenzione  “Energia elettrica 19 – lotto 6” attiva e 
stipulata fra  Consip  S.p.A.  e  la  società ENEL Energia  S.p.a.  L’importo  di  tale  impegno è stimabile  in  € 
40.000,00 (IVA ed altri oneri inclusi), pur dando atto che questa Provincia procederà al pagamento della sola 
energia elettrica usufruita a seguito di emissione di regolari fatture da parte della società ENEL Energia 
S.p.A.; 

Atteso  che  il  suddetto  responsabile  deve  contestualmente  provvedere  ad  adottare  Determinazione  a 
contrattare, previa  richiesta del necessario CIG (Codice Identificativo Gara) sul  portale dell’A.N.A.C.,  per 
l’acquisizione  di  energia  elettrica  per  il  funzionamento  dei  moduli  didattici  provvisori  per  il  periodo  dal  
01.12.2023;

Considerato che:

– la  durata  complessiva  di  utilizzo  dei  moduli  didattici  è  stimata  fino  al  31.12.2024  e  occorre 
assicurare, pertanto, il proseguimento della fornitura di energia elettrica, a far data dal 01.12.2023;

– come si  desume dalla consultazione dei siti internet per gli acquisti in rete della P.A. di CONSIP e  
della  Centrale  di  committenza  regionale  Intercent-ER,  al  momento  risultano  attive:  (i)  sul  sito 
internet per gli acquisti in rete delle P.A. di CONSIP, una convenzione denominata “Energia Elettrica 
20” che vede quale società aggiudicataria per il lotto di competenza dell’Emilia-Romagna (lotto 6) 
(CIG PRINCIPALE 9288618A0D) la società “ENEL Energia S.p.a.” (con sede legale in viale Regina 
Margherita  125  a  Roma),  con  somministrazione  di  energia  elettrica,  anche  “verde”,  a  prezzo 
variabile, sia con tariffa mono-oraria sia multioraria a tre fasce giornaliere, che prevede una durata 
contrattuale di 12 mesi e che può dunque coprire il periodo dal 01.12.2023 al 30.11.2024; (i i)  sul 
sito Intercent-ER, non sono presenti Convenzioni attive;

– la citata convenzione Consip “Energia Elettrica 20” prevede:

 due tipologie di applicazione dei prezzi:

o quello a fascia mono-oraria;

o quella a fasce multiorarie;

 l'opzione, energia “verde” e l'energia da fonti fossili, con un aumento dei costi derivante da 
energia “verde” che risulta pari al 2,37 %;

– avendo i moduli didattici un uso esclusivamente diurno, l’applicazione della fascia mono-oraria risulta  
più conveniente per l’Ente rispetto a quella a fasce multiorarie;

– in un’ottica di valorizzazione e tutela dell’ambiente, si ritiene inoltre di optare per la tipologia di pro -
dotto energia “verde”;

– la forma contrattuale prescelta è la seguente:

 adesione alla convenzione Consip denominata “Energia Elettrica 20”, che vede quale società 
aggiudicataria  per  il  lotto  di  competenza  dell’Emilia-Romagna  (lotto  6)  (CIG  principale 

Determ. n. 1237 del 27/09/2023 pag. 3/6



9288618A0D)  “ENEL Energia  S.p.a.”  (con sede legale  in  Viale  Regina  Margherita  125 a 
Roma);

 fornitura a prezzo variabile, con fascia mono-oraria e con opzione energia “verde”;

Dato atto che nella succitata convenzione viene stabilito, in particolare, quanto segue:

– il fornitore si impegna a fornire l'energia elettrica dal primo giorno del secondo mese successivo alla  
ricezione dell'Ordinativo di Fornitura, per gli ordini ricevuti entro le ore 24.00 del 10 del mese;

– dovendo aver inizio la nuova fornitura dal 01.12.2023 occorre inviare l'ordinativo di fornitura entro le 
ore 24:00 del 10 ottobre p.v.;

Visto l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, che prescrive al comma 1 che “Prima dell’avvio delle procedure  
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la  
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
economici e delle offerte”;

Visto l’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000, che  prescrive  la  necessità  di  adottare apposita  determinazione a 
contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto,  
la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la  
scelta nel rispetto della vigente normativa;

Precisando, quindi, che:

– il Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il sottoscritto 
Titolare della P.O. con responsabilità di direzione “Provveditorato e Patrimonio” della Provincia di  
Piacenza;

– il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato attribuito dal SIMOG attraverso il sito internet di ANAC al 
contratto  che  si  andrà  a  stipulare  aderendo  alla  convenzione  Consip  LOTTO  6  è  il  seguente: 
A0157D3C63;

– l’importo stimato della fornitura, per il periodo dal 01.12.2023 al 30.11.2024, è di  120.000,00 (IVA€  
ed  altri  oneri  inclusi),  pur  dando atto  che  questa  Provincia  procederà  al  pagamento  della  sola  
energia elettrica usufruita a seguito di emissione di regolari fatture da parte della società ENEL 
Energia S.p.A. Sicché, tenuto conto di tale importo, il  presente affidamento non è stato inserito 
all’interno del Programma triennale delle forniture e dei servizi, conformemente a quanto previsto 
dall’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

– tutte le procedure di gara per l'individuazione del contraente sono state svolte dalla Centrale di 
Committenza Nazionale Consip S.p.A., la quale ha aggiudicato il lotto territoriale in cui è inserita la  
Provincia di Piacenza (lotto 6) alla società “ENEL Energia S.p.a.”;

– la durata del contratto scaturente dall'adesione alla citata convenzione Consip risulterà pari a 12 
mesi  e  quindi  dal  01.12.2023 al  30.11.2024 e  si  concretizzerà  nella  sottoscrizione  ed  invio  del 
modulo “Ordinativo di Fornitura” e dei relativi allegati previsti in convenzione;

– la fornitura in oggetto:

 verrà acquisita per compravendita;

 sarà regolata dalla convenzione “Energia elettrica 18 – lotto 6” e dagli altri documenti corre-
lati e dovrà essere prestata con le modalità e alle condizioni stabilite nella convenzione me-
desima;

 i corrispettivi e le modalità di pagamento sono definiti all'art. 9 della convenzione succitata, 
secondo quanto indicato al medesimo art. 9;

 la fornitura di energia elettrica riguarderà i n. 2 punti di consegna siti nel Comune di Piacen -
za, nell'area posta tra viale Malta e via Beverora (identificata catastalmente al foglio n. 113 

Determ. n. 1237 del 27/09/2023 pag. 4/6



porzione delle particelle n. 111, n. 114 e n. 115) ove sono collocati i moduli didattici, identifi-
cati rispettivamente con i POD IT001E110499965 e IT001E110500157;

 si è provveduto a richiedere il DURC per la verifica circa la regolarità contributiva della socie-
tà “ENEL Energia S.p.a.” e lo stesso è risultato regolare;

 non occorre procedere alla predisposizione del D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi), in quanto ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del D.Lgs. 81/2008 detto documento 
non deve essere redatto in caso di mera fornitura senza installazione;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

– Legge 56/2014;

– D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

– D.Lgs. 36/2023;

– Legge di Bilancio 2023;

– Vigente Statuto di questo Ente;

– Vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

– Vigente Regolamento di Contabilità;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata

– di assumere gli impegni di spesa per la fornitura di energia elettrica ai moduli didattici di Viale Malta  
nell’ambito  della  summenzionata  adesione  (disposta  con  Determinazione  n.  1167/2022),  con 
scadenza al 30.11.2023, alla convenzione “Energia elettrica 19 – lotto 6” attiva e stipulata fra Consip 
S.p.A.  e  la  società  ENEL  Energia  S.p.a.  (SMART-CIG  derivato  Z8937EDD36).  L’importo  di  tale 
impegno è stimabile in  40.000,00 (IVA ed altri oneri inclusi), pur dando atto che questa Provincia€  
procederà  al  pagamento della  sola  energia  elettrica  usufruita  a  seguito  di  emissione di  regolari 
fatture da parte della società ENEL Energia S.p.A.; 

– di procedere contestualmente al nuovo affidamento del contratto di fornitura di energia elettrica a 
favore dei medesimi moduli didattici, mediante adesione alla convenzione “Energia elettrica 20 – 
lotto 6” attiva e stipulata fra Consip S.p.A. e la società ENEL Energia S.p.a. (con sede legale in Viale 
Regina Margherita 125 a Roma P. IVA 15844561009), per la durata di 12 mesi, dal 01.12.2023 al  
30.11.2024, con fornitura a prezzo variabile, fascia mono-oraria e con opzione energia “verde” (CIG 
derivato A0157D3C63);

– di dare atto, con riferimento all’affidamento di cui al punto precedente, che siffatto affidamento 
verrà perfezionato mediante sottoscrizione ed invio del modulo “Ordinativo di Fornitura” e dei relativi 
allegati previsti in convenzione; 

– di impegnare al CAP. 1820 (assegnato al sottoscritto) le somme specificate all’interno del seguente 
prospetto, previo disimpegno di  30.250,00 dall'impegno 132/2023 CO:€

CAUSALE E SOGGETTO 
CREDITORE CAP. N. IMPORTO 

TOTALE
ESIGIBILITA' 

2023
ESIGIBILITA' 

2024 PF V° LIVELLO COFOG COMP
/FPV VINC

Determ. n. 1237 del 27/09/2023 pag. 5/6



Fornitura di energia elettrica ai moduli 
didattici fino al 30.11.2023

Creditore: ENEL Energia S.p.a. (P.IVA 
15844561009)

Smart-CIG derivato Z8937EDD36

1820 40.000,00 40.000,00 / 1.03.02.05.001 09.2 COMP NO

Fornitura di energia elettrica ai moduli 
didattici dal 01.12.2023 al 30.11.2024
Creditore: ENEL Energia S.p.a. (P.IVA. 

15844561009)
CIG derivato A0157D3C63

1820 120.000,00 10.000,00 110.000,00 1.03.02.05.001 09.2 COMP NO

– di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito “Amministrazione Trasparente” in  
conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013;

– di dare atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze 
assegnate allo scrivente, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto stabilito nel presente 
provvedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1237 del 27/09/2023 pag. 6/6



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1237 del 27/09/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1421/2023

Oggetto:  FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA AI MODULI DIDATTICI NELL'AREA DEMANIALE DI VIALE 
MALTA A PIACENZA (MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "ENERGIA 
ELETTRICA 19" - LOTTO 6, PERIODO 01.12.2022 - 30.11.2023, SMART-CIG DERIVATO: 
Z8937EDD36) - IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO DELL'AVVIO DELL'ATTIVITA' DIDATTICA 
ALL'INTERNO DEI MODULI DIDATTICI. CONTESTUALE DECISIONE A CONTRARRE PER LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA AI MODULI DIDATTICI MEDIANTE ADESIONE A 
CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "ENERGIA ELETTRICA 20" - LOTTO 6, PERIODO 
01.12.2023 - 30.11.2024, CIG DERIVATO A0157D3C63.. 

CAP. 1820 IMPEGNI 2023 / 869 E 2023 / 870 P.F. 1.03.02.05.004

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 28/09/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1237 del 27/09/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA AI MODULI DIDATTICI NELL'AREA DEMANIALE DI VIALE 
MALTA A PIACENZA (MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "ENERGIA 
ELETTRICA 19" - LOTTO 6, PERIODO 01.12.2022 - 30.11.2023, SMART-CIG DERIVATO: 
Z8937EDD36) - IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO DELL'AVVIO DELL'ATTIVITA' DIDATTICA 
ALL'INTERNO DEI MODULI DIDATTICI. CONTESTUALE DECISIONE A CONTRARRE PER LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA AI MODULI DIDATTICI MEDIANTE ADESIONE A 
CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "ENERGIA ELETTRICA 20" - LOTTO 6, PERIODO 
01.12.2023 - 30.11.2024, CIG DERIVATO A0157D3C63.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 29/09/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


